18/10/2023, 13:23 Projeto de Resolução 0039/2023 proc. 5193/2023

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/88587 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL
DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO
SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

PROJETO DE RESOLUÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5193/2023

CONCEDE O TÍTULO DE
MEDALHA KOELER NO GRAU
CRUZ DE DISTINÇÃO AO 15º
GRUPAMENTO DE BOMBEIRO
MILITAR - PETRÓPOLIS.

Art. 1º - Tendo em vista que a proposta apresentada ao Conselho de Títulos e Honrarias no
Processo CMP DSL N° 3517/2023, foi aprovada pelo referido Conselho, fica concedido,
nos termos da Resolução n° 30, de 21 de novembro de 1997, a "Medalha de Koeler", no
grau de Cruz de Distinção, ao 15º Grupamento de Bombeiro Militar - Petrópolis.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

 JUSTIFICATIVA

O  15º Grupamento de Bombeiro Militar - Petrópolis realizou e continua
realizando, atividades memoráveis em favor da assistência, garantia da vida,
saúde, segurança e tranquilidade dos cidadãos. Além do trabalho realizado
em favor da comunidade por ocasião da epidemia ou calamidade pública,
devido as chuvas ocorridas em fevereiro de 2022, em Petrópolis, o
homenageado cumpre um excelente papel em favor da vida de todo cidadão
e por esta razão, merece a mencionada premiação.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2023

OCTAVIO SAMPAIO
Vereador

Data do Documento: 18/10/2023 - 12:13:09
Processo: 5193/2023 às 18/10/2023 - 12:13:13